
206002/206002-2022-5300(1)

iniiiiimiMiiiiHiiiiii
№ 206002-2022-5300
от 19.07.2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19 июля 2022 года № 60-пг

О присуждении премии Губернатора 
Ленинградской области по итогам национальных 

и региональных чемпионатов по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья "Абилимпикс”

В соответствии с постановлением Губернатора Ленинградской 
области от 9 февраля 2018 года № 3-пг "О премии Губернатора 
Ленинградской области по итогам национальных и региональных 
чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов 
и лиц с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" 
постановляю:

1. Присудить премию Губернатора Ленинградской области по итогам 
национальных и региональных чемпионатов по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья "Абилимпикс" 2021 года:

победителям и призерам национального и регионального 
чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" согласно 
приложению 1;

экспертам (наставникам) образовательных организаций, 
находящихся в ведении Ленинградской области, подготовивших 
победителей и призеров национального и регионального чемпионатов 
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" согласно 
приложению 2.

2. Выплату премий Губернатора Ленинградской области по итогам 
национальных и региональных чемпионатов по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями



206002/206002-2022-5300( 1)

2
здоровья "Абилимпикс" осуществить за счет средств, предусмотренных 
на соответствующие цели в областном бюджете Ленинградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по социальным вопросам.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206002/206002-2022-5301(2)

Приложение 1 
к постановлению Губернатора 
Ленинградской области 

от 19 июля 2022 года № 60-пг

СПИСОК
победителей и призеров национальных и региональных чемпионатов 

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"

1. Михеева Ирина Олеговна, студентка - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Адаптивная физическая культура".

2. Жаплова Виктория Алексеевна, школьница - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Адаптивная физическая 
культура".

3. Мондонен Алина Андреевна, школьница - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Бисероплетение".

4. Чистякова Екатерина Алексеевна, студентка - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Выпечка хлебобулочных 
изделий".

5. Дмитриева Ксения Станиславовна, школьница - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание крючком".

6. Громова Ольга Васильевна, специалист - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

7. Степанова Алёна Николаевна, школьница - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

8. Шамеко Надежда Александровна, студентка - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

9. Меньшов Вячеслав Сергеевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Гончарное дело".

10. Целищев Василий Вячеславович, школьница - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Гончарное дело".

11. Пулькина Ангелина Сергеевна, студентка - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Декорирование тортов",

12. Усик Мирослав Алексеевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Документационное обеспечение управления 
и архивоведение".

13. Хоменко Луиза Степановна, специалист - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Дошкольное воспитание".

14. Богданова Лидия Григорьевна, студентка - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Дошкольное воспитание".

15. Уторова Мария Андреевна, студентка - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Инженерный дизайн (CAD) САПР".



206002/206002-2022-5301(2)

2

16. Киселев Виктор Викторович, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Карвинг".

17. Карташов Андрей Станиславович, школьник - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Карвинг".

18. Ивашечкина Елена Юрьевна, специалист - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Клининг".

19. Федотов Руслан Анатольевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Клининг".

20. Судакова Алина Дмитриевна, школьница - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Клининг".

21. Петрова Алина Фамиловна, студентка - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Кулинарное дело".

22. Ничипорук Сергей Борисович, специалист - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Ландшафтный дизайн".

23. Король Анатолий Николаевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ландшафтный дизайн".

24. Кузьмин Роман Олегович, специалист - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Лозоплетение".

25. Олифер Николай Николаевич, школьник - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Лозоплетение".

26. Беляева Анастасия Вячеславовна, студентка - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Малярное дело".

27. Таничева Ульяна Владимировна, школьница - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Малярное дело".

28. Мовила Илья Евгеньевич, школьник - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Мебельщик".

29. Куликов Павел Викторович, школьник - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Мультимедийная журналистика".

30. Ментюкова Анастасия Романовна, студентка - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Ногтевой сервис".

31. Захарова Валерия Андреевна, студентка - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Облицовка плиткой".

32. Костин Олег Андреевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Обработка текста",

33. Хруль София Николаевна, школьница - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Обработка текста".

34. Чубаров Константин Кириллович, школьник - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Переводчик".

35. Почтарева Полина Алексеевна, студентка - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Поварское дело".

36. Сорокина Валерия Николаевна, студентка - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Портной".

37. Дудкина Светлана Сергеевна школьница - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Портной".



206002/206002-2022-5301(2)

3

38. Кутлиахметов Георгий Сергеевич, студент - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Предпринимательство".

39. Саламатов Вадим Викторович, школьник - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Предпринимательство".

40. Борошнев Павел Дмитриевич, школьник - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Резьба по дереву".

41. Егоров Раджа Сергеевич студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ремонт и обслуживание автомобилей".

42. Петров Константин Андреевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Сетевое и системное администрирование".

43. Ганичев Алексей Сергеевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Слесарное дело".

44. Носенко Александр Андреевич, школьник - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Слесарное дело".

45. Клышникова Галина Александровна, специалист - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Социальная работа".

46. Симирнова Анастасия Сергеевна, студентка - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Социальная работа".

47. Еремин Артур Владимирович, школьник - 1 место
в региональном чемпионате в компетенции "Столярное дело".

48. Николаева Ксения Андреевна, студентка - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Сухое строительство 
и штукатурные работы".

49. Гусева Арина Каримовна, студентка - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Флористика",

50. Веселов Марк Михайлович, школьник - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Фотограф-репортер".

51. Ламзина Диана Витальевна, школьница - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Художественное вышивание",

52. Дружинина Жанна Евгеньевна, школьница - 1 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Швея".

53. Деева Екатерина Сергеевна, студентка - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Экономика и бухгалтерский учет".

54. Федоров Вадим Евгеньевич, студент - 1 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Электромонтаж".

55. Емарлуков Василий Васильевич, студент - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Адаптивная физическая 
культура".

56. Пуца Анастасия Эдуардовна, школьница - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Адаптивная физическая 
культура".

57. Вавилова Наталья Владимировна, школьница - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Бисероплетение".



206002/206002-2022-5301(2)

4

58. Гвоздева Ольга Александровна, студентка - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Выпечка хлебобулочных 
изделий".

59. Симакова Татьяна Алексеевна, школьница - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание крючком".

60. Блинова Алевтина Викторовна, специалист - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

61. Постарнак Меликэ Османовна, школьник - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

62. Яковлев Александр Алексеевич, студент - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

63. Можайский Александр Андреевич, студент - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Гончарное дело".

64. Белов Никита Сергеевич, школьник - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Гончарное дело".

65. Сергеева Екатерина Алексеевна, студентка - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Декорирование тортов".

66. Демидов Тимофей Александрович, студент - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Документационное 
обеспечение управления и архивоведение".

67. Калинин Филипп Евгеньевич, специалист - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Дошкольное воспитание".

68. Ермакова Владислава Сергеевна, студентка - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Дошкольное воспитание".

69. Снегов Даниил Евгеньевич, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Инженерный дизайн (CAD) САПР".

70. Герасимова Любовь Николаевна, студентка - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Карвинг".

71. Балабышева Ульяна Витальевна, школьница - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Карвинг".

72. Ипполитова Марина Алексеевна, специалист - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Клининг".

73. Васильев Роман Сасуникович, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Клининг".

74. Филонова Ольга Викторовна, школьница - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Клининг".

75. Неретин Даниил Дмитриевич, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Кулинарное дело".

76. Грудцын Вадим Иванович, специалист - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ландшафтный дизайн",

77. Зайцева Олеся Николаевна, студентка - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ландшафтный дизайн".

78. Лапко Евгений Анатольевич, специалист - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Лозоплетение".



206002/206002-2022-5301(2)

5

79. Никитенко Игорь Андреевич, школьник - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Лозоплетение".

80. Рой Андрей Сергеевич, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Малярное дело".

81. Казанцева Светлана Васильевна, школьница - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Малярное дело".

82. Мозговой Илья Владимирович, школьник - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Мебельщик".

83. Бородулин Владимир Сергеевич, школьник - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Мультимедийная 
журналистика".

84. Попова Алёна Ивановна, студентка - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ногтевой сервис".

85. Речнов Андрей Александрович, студент - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Облицовка плиткой".

86. Артемьев Данила Андреевич студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Обработка текста".

87. Двуреченских Артём Олегович, школьник - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Обработка текста".

88. Захаров Георгий Георгиевич, школьник - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Переводчик".

89. Александров Даниил Артемович, студент - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Поварское дело".

90. Бурлакова Тамара Владимировна, студентка - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Портной".

91. Шестоперова Мария Витальевна, школьница - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Портной".

92. Щелчков Вячеслав Валерьевич, студент - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Предпринимательство",

93. Жуков Максим Сергеевич, школьник - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Предпринимательство".

94. Смирнов Виктор Сергеевич, школьник - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Резьба по дереву".

95. Жеребцов Павел Андреевич, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ремонт и обслуживание автомобилей".

96. Коптев Александр Владимирович, студент - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Сетевое и системное 
администрирование".

97. Кацора Андрей Витальевич, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Слесарное дело".

98. Смирнов Даниил Андреевич, школьник - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Слесарное дело".

99. Савин Владимир Николаевич, специалист - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Социальная работа".



206002/206002-2022-5301(2)

6

100. Мосолова Елизавета Сергеевна, студентка - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Социальная работа".

101. Лопаткин Павел Олегович, школьник - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Столярное дело".

102. Иванов Граф Николаевич, студент - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Сухое строительство и штукатурные работы".

103. Сулейко Валерия Валерьевна, студентка - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Флористика".

104. Соха Дмитрий Сергеевич, школьник - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Фотограф-репортер".

105. Иванова Дарья Сергеевна, школьница - 2 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Художественное вышивание".

106. Умилина Виктория Васильевна, школьница - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Швея".

107. Метелкина Александра Николаевна, студентка - 2 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Экономика и бухгалтерский 
учет".

108. Унгурян Иван Александрович, студент - 2 место
в региональном чемпионате в компетенции "Электромонтаж".

109. Красноруцкая София Алексеевна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Адаптивная физическая 
культура".

ПО. Богданов Александр Михайлович, школьник - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Адаптивная физическая 
культура".

111. Козырев Никита Николаевич, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Бисероплетение".

112. Брызгалова Елизавета Борисовна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Выпечка хлебобулочных 
изделий".

113. Чуйко Арина Андреевна, школьница - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Вязание крючком".

114. Глущенко Татьяна Николаевна, специалист - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

115. Стеганова Анна Алексеевна, школьница - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

116. Казанцева Анна Валентиновна, студентка - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Вязание спицами".

117. Артамонов Никита Михайлович, студент - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Гончарное дело".

118. Григорьев Егор Антонович, школьник - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Гончарное дело".

119. Максимова Ирина Алексеевна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Декорирование тортов".



206002/206002-2022-5301(2)

7

120. Исаева Мария Александровна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Документационное 
обеспечение управления и архивоведение".

121. Емельянова Юлия Кимовна, специалист - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Дошкольное воспитание".

122. Ушакова Мария Александровна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Дошкольное воспитание".

123. Улыбин Александр Александрович, студент - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Инженерный дизайн (CAD) 
САПР".

124. Ершова Наталья Сергеевна, студентка - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Карвинг".

125. Кузьмина Мария Николаевна, школьница - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Карвинг".

126. Дикушина Светлана Васильевна, специалист - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Клининг".

127. Комягин Роман Максимович, студент - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Клининг".

128. Великая Ульяна Францовна, школьница - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Клининг".

129. Субботин Алексей Александрович, студент - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Кулинарное дело".

130. Ефремова Наталья Андреевна, специалист - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Ландшафтный дизайн".

131. Ревенков Павел Викторович, студент - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ландшафтный дизайн".

132. Денисова (Тарасова) Анастасия Дмитриевна, специалист - 
3 место в региональном чемпионате в компетенции "Лозоплетение".

133. Вербицкий Николай Евграфович, школьник - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Лозоплетение".

134. Вира Татьяна Степановна, студентка - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Малярное дело".

135. Селезнев Андрей Андреевич, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Малярное дело".

136. Майоров Дмитрий Сергеевич, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Мебельщик".

137. Белей Георгий Михайлович, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Мультимедийная 
журналистика".

138. Маслова Татьяна Сергеевна, студентка - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Ногтевой сервис".

139. Минин Даниил Игоревич, студент - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Облицовка плиткой".



206002/206002-2022-5301(2)

8

140. Елизарова Анастасия Григорьевна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Обработка текста".

141. Ткачев Александр Алексеевич школьник - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Обработка текста".

142. Ваганов Михаил Алексеевич, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Переводчик".

143. Никифорова Диана Владимировна, студентка - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Поварское дело".

144. Иванова Надежда Михайловна, студентка - 3, место 
в региональном чемпионате в компетенции "Портной".

145. Пушкина Александра Олеговна, школьница - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Портной".

146. Диц Нина Андреевна, студентка - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Предпринимательство".

147. Стрихуляк Александра Казимировна, школьница - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Предпринимательство".

148. Шевцова Екатерина Александровна, школьница - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Резьба по дереву".

149. Баранов Никита Сергеевич, студент - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Ремонт и обслуживание автомобилей".

150. Деревягин Владимир Михайлович, студент - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Сетевое и системное 
администрирование".

151. Агапов Максим Александрович, студент - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Слесарное дело".

152. Хохолев Иван Вячеславович, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Слесарное дело".

153. Крючкова Елизавета Евгеньевна, специалист - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Социальная работа".

154. Клюса Дарья Александровна, студентка - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Социальная работа".

155. Смирнов Валерий Сергеевич, школьник - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Столярное дело".

156. Вишневский Максим Сергеевич, студент - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Сухое строительство 
и штукатурные работы".

157. Ремета Яна Анатольевна, студентка - 3 место в региональном 
чемпионате в компетенции "Флористика".

158. Перепелкин Константин Николаевич, школьник - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Фотограф-репортер".

159. Веселова Ксения Игоревна, школьница - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Художественное вышивание".

160. Никольская Татьяна Николаевна, школьница - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Швея".



206002/206002-2022-5301(2)

9

161. Минченко Арина Евгеньевна, студентка - 3 место
в региональном чемпионате в компетенции "Экономика и бухгалтерский 
учет".

162. Серебренников Илья Васильевич, студент - 3 место 
в региональном чемпионате в компетенции "Электромонтаж".



206002/206002-2022-5302(2)

Приложение 2 
к постановлению Губернатора 
Ленинградской области 
от 19 июля 2022 года № 60-пг

СПИСОК 
экспертов (наставников) образовательных организаций, находящихся 

в ведении Ленинградской области, подготовивших победителей 
и призеров национальных и региональных чемпионатов 

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"

1. Артюхович Сергей Адамович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Бисероплетение" (3 место 
региональный этап), регионального чемпионата в компетенции "Малярное 
дело" (3 место региональный этап).

2. Барканова Наталья Евгениевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Сетевое и системное 
администрирование" (1 место региональный этап).

3. Богданова Татьяна Николаевна мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание спицами" (1, 3 место 
региональный этап).

4. Бойцов Андрей Михайлович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Мебельщик" (1, 2 место 
региональный этап), "Резьба по дереву" (3 место региональный этап).

5. Большее Александр Сергеевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Инженерный дизайн (CAD) 
САПР" (2 место региональный этап).

6. Буканов Александр Сергеевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Предпринимательство" (2 место 
региональный этап, совместная подготовка участника).

7. Васильева Галина Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Кулинарное дело" (3 место 
региональный этап).

8. Вдовин Антон Максимович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Адаптивная физическая 
культура" (1 место региональный этап).

9. Викторова Валентина Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Портной" (1, 2 место 
региональный этап), регионального чемпионата в компетенции "Швея" (1,2, 
3 место региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

2

10. Власова Надежда Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Переводчик" (1 место 
региональный этап).

11. Волнухина Лариса Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание крючком" (3 место 
региональный этап), регионального чемпионата в компетенции "Вязание 
спицами" (специалист, школьник) (1 место региональный этап "специалист", 
"школьник").

12. Гайдамович Анна Игоревна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Гончарное дело" (1, 2 место 
региональный этап).

13. Гайдаш Алексей Александрович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Резьба по дереву" (2 место 
региональный этап),

14. Гончарова Ольга Васильевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Гончарное дело" (1 место 
региональный этап).

15. Гончарова Юлия Юрьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Экономика и бухгалтерский учет" 
(3 место региональный этап).

16. Гордеева Наталия Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(2 место региональный этап, совместная подготовка участника).

17. Горовая Марина Витальевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Социальная работа" (2 место 
региональный этап); регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное 
воспитание" (специалист) (1 место региональный этап, "специалист", 
совместная подготовка участника).

18. Давыдова Виктория Фаридовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Сухое строительство 
и штукатурные работы" (2 место региональный этап).

19. Демидович Ирина Федоровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Карвинг" (3 место региональный 
этап).

20. Денисов Дмитрий Сергеевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Лозоплетение" (2 место 
региональный этап).

21. Дистанова Лилия Ахметгалиевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Ландшафтный дизайн" 
(специалист, студент) (3 место региональный этап "специалист", "студент").

22. Дмитриев Алексей Михайлович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Инженерный дизайн (CAD) 
САПР" (3 место региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

3

23. Дмитриева Марина Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Социальная работа" (1 место 
региональный этап).

24. Доронин Владимир Александрович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Выпечка хлебобулочных 
изделий" (3 место региональный этап).

25. Егоров Олег Александрович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Слесарное дело" (студент, 
школьник) (1 место региональный этап "студент", "школьник"), (2 место 
региональный этап "студент», "школьник"), (3 место региональный этап 
"школьник").

26. Емельянова Екатерина Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Художественное вышивание" 
(2 место региональный этап).

27. Жданова Елена Владимировна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Бисероплетение" (1, 2 место 
региональный этап).

28. Зайцева Лилиана Юрьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание крючком" (2 место 
региональный этап), в компетенции "Художественное вышивание" (3 место 
региональный этап).

29. Зверкова Любовь Ивановна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание крючком" (1 место 
региональный этап), в компетенции "Вязание спицами" (2 место 
региональный этап), в компетенции "Художественное вышивание" (1 место 
региональный этап).

30. Зинукова Оксана Анатольевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Адаптивная физическая 
культура" (2 место региональный этап).

31. Иванова Карина Алексеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Обработка текста" (1 место 
региональный этап).

32. Иовлева Ирина Владимировна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Клининг" (2, 3 место 
региональный этап).

33. Камкин Эдуард Анатольевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Мебельщик" (3 место 
региональный этап), регионального чемпионата в компетенции "Обработка 
текста" (3 место региональный этап).

34. Каштанова Мария Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Документационное обеспечение 
управления и архивоведение" (1 место региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

4

35. Киселева Раиса Викторовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Предпринимательство" (1 место 
региональный этап).

36. Ковалевский Валентин Иосифович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Ремонт и обслуживание 
автомобилей" (2 место региональный этап).

37. Ковач Александр Сергеевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Предпринимательство" (2 место 
региональный этап, совместная подготовка участника).

38. Кожевникова Ольга Анатольевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(2 место региональный этап, совместная подготовка участника).

39. Козел Елена Иосифовна, мастер-эксперт (наставник) регионального 
чемпионата в компетенции "Поварское дело" (2 место региональный этап).

40. Козлова Мария Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Декорирование тортов" 
(1, 2, 3 место региональный этап).

41. Копасова Татьяна Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Документационное обеспечение 
управления и архивоведение" (3 место региональный этап).

42. Кублицкая Наталья Викторовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(3 место региональный этап, совместная подготовка участника).

43. Кудрявцев Алексей Михайлович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Ремонт и обслуживание 
автомобилей" (1 место региональный этап).

44. Кудрявцева Любовь Леонидовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание спицами" (2, 3 место 
региональный этап).

45. Кудрявцева Татьяна Евгеньевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Обработка текста" (1, 2 место 
региональный этап).

46. Кузьмина Елена Борисовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Лозоплетение" (3 место 
региональный этап).

47. Курбатова Елена Борисовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Портной" (3 место региональный 
этап).

48. Кусливая Надежда Анатольевна мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Адаптивная физическая 
культура" (1 место региональный этап).

49. Куц Валентина Васильевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Электромонтаж" (3 место 
региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

5

50. Ларин Виталий Николаевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Лозоплетение" (1 место 
региональный этап).

51. Лебедев Дмитрий Анатольевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Слесарное дело" (3 место 
региональный этап).

52. Леденцова Елена Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Предпринимательство" (студент, 
школьник) (3 место региональный этап "студент", "школьник").

53. Липко Алёна Рагимовна, мастер-эксперт (наставник) регионального 
чемпионата в компетенции "Электромонтаж" (2 место региональный этап).

54. Логинова Валентина Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Флористика" (1, 2 место 
региональный этап).

55. Любименко Наталья Вячеславовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Портной" (3 место региональный 
этап).

56. Макаренко Екатерина Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Обработка текста" (3 место 
региональный этап).

57. Макарова Валерия Викторовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Клининг" (2, 3 место 
региональный этап).

58. Матвеичева Октябрина Ивановна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Адаптивная физическая 
культура" (3 место региональный этап).

59. Миронова Екатерина Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Выпечка хлебобулочных 
изделий" (1 место региональный этап).

60. Мишагина Алевтина Станиславовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание спицами" (2 место 
региональный этап), в компетенции "Клининг" (1 место региональный этап).

61. Морозова Ольга Юрьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Переводчик" (3 место 
региональный этап).

62. Морошкина Анна Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Переводчик" (2 место 
региональный этап).

63. Москаленко Наталья Федоровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Облицовка плиткой" (1 место 
региональный этап).

64. Муравьева Инна Владимировна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(3 место региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

6

65. Муралов Олег Юрьевич, мастер-эксперт (наставник) регионального 
чемпионата в компетенции "Ремонт и обслуживание автомобилей" (3 место 
региональный этап).

66. Муромцева Галина Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Малярное дело" (студент, 
школьник) (1 место региональный этап "студент", "школьник"), (2 место 
региональный этап "школьник").

67. Немцева Елена Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Портной" (1 место региональный 
этап).

68. Никитина Наталья Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Кулинарное дело" (2 место 
региональный этап).

69. Оболенская Елена Петровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Кулинарное дело" (1 место 
региональный этап).

70. Обухова Ольга Ивановна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(студент, специалист) (1 место региональный этап, "специалист" (совместная 
подготовка участника), "студент").

71. Павлов Виталий Олегович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Электромонтаж" (1 место 
региональный этап).

72. Пак Светлана Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Социальная работа" (2 место 
региональный этап).

73. Петров Юрий Николаевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Сетевое и системное 
администрирование" (3 место региональный этап).

74. Пинаева Анастасия Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Ногтевой сервис" (1, 2, 3 место 
региональный этап).

75. Плечкова Ольга Ивановна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Выпечка хлебобулочных 
изделий" (2 место региональный этап).

76. Плешков Евгений Олегович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Социальная работа" (специалист, 
студент) (3 место региональный этап "специалист", "студент").

77. Полокайнен Елена Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Клининг" (специалист, студент) 
(1 место региональный этап, "специалист", "студент").

78. Порубова Римма Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Предпринимательство"



206002/206002-2022-5302(2)

7

(школьник, студент) (1 место региональный этап "школьник"), (2 место 
региональный этап "студент").

79. Прокопович Матвей Юрьевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Мультимедийная журналистика" 
(2 место региональный этап).

80. Пронина Оксана Анатольевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Поварское дело" (1 место 
региональный этап).

81. Сергеев Александр Валерьевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Фотограф-репортер" (2, 3 место 
региональный этап).

82. Сергеева Ирина Витальевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Адаптивная физическая 
культура" (2, 3 место региональный этап).

83. Сидельникова Елена Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Флористика" (3 место 
региональный этап).

84. Соболева Екатерина Павловна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Экономика и бухгалтерский учет" 
(1 место региональный этап).

85. Солодкова Екатерина Юрьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(3 место региональный этап, совместная подготовка участника).

86. Сорокин Александр Олегович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Мультимедийная журналистика" 
(1 место региональный этап).

87. Стахеева Ольга Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Малярное дело" (3 место 
региональный этап).

88. Сурова Анна Николаевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Сухое строительство 
и штукатурные работы" (3 место региональный этап).

89. Танина Анастасия Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Социальная работа" (1 место 
региональный этап).

90. Тимофеев Александр Викторович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Резьба по дереву" (1 место 
региональный этап).

91. Тихонова Анастасия Юрьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Документационное обеспечение 
управления и архивоведение" (2 место региональный этап).

92. Толомеева Ирина Сергеевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Обработка текста" (2 место 
региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

8

93. Тырса Станислав Николаевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Столярное дело" (1, 2, 3 место 
региональный этап).

94. Урсова Анна Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Портной" (2 место региональный 
этап).

95. Фахреева Татьяна Ракиповна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Поварское дело" (3 место 
региональный этап).

96. Федорова Маргарита Михайловна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Мультимедийная журналистика" 
(3 место региональный этап).

97. Федосеева Арина Владимировна мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Вязание спицами" (3 место 
региональный этап).

98. Федотова Елена Вадимовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Гончарное дело" (студент, 
школьник) (2 место региональный этап, "студент", 3 место региональный 
этап, "студент", "школьник").

99. Федулов Андрей Михайлович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Ландшафтный дизайн" (1,2 место 
региональный этап).

100. Федулова Наталья Ивановна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Ландшафтный дизайн" (1,2 место 
региональный этап).

101. Фроль Анна Геннадьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Сухое строительство 
и штукатурные работы" (1 место региональный этап).

102. Хажомия Людмила Викторовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Карвинг" (2 место региональный 
этап).

103. Ханталин Юрий Петрович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Сетевое и системное 
администрирование" (2 место региональный этап).

104. Холодкова Юлия Павловна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Малярное дело" (2 место 
региональный этап), в компетенции "Облицовка плиткой" (2, 3 место 
региональный этап).

105. Чубко Екатерина Владимировна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Карвинг" (1, 2, 3 место 
региональный этап).

106. Шаренкова Любовь Александровна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Дошкольное воспитание" 
(2 место региональный этап).



206002/206002-2022-5302(2)

9

107. Шеменова Наталья Юрьевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Клининг" (2, 3 место 
региональный этап).

108. Шестаков Владимир Николаевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Карвинг" (1 место региональный 
этап).

109. Шмакова Елена Евгеньевна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Инженерный дизайн (CAD) 
САПР" (1 место региональный этап).

110. Щегольков Дмитрий Александрович, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Экономика и бухгалтерский учет" 
(2 место региональный этап).

111. Щербаков Владимир Васильевич, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Фотограф-репортер" (1 место 
региональный этап).

112. Юрина Наталья Викторовна, мастер-эксперт (наставник) 
регионального чемпионата в компетенции "Лозоплетение" (1, 2, 3 место 
региональный этап).


